30ibidem imperpetuum cum carta sua et annulo confirmata contradidit 
et concessit. 

Hec de fundacione monasterii S. Sebastiani in Ebersperg 
modo sufficiant. 

Cap. 14. 

35 Opinio de filiis Arnolfi cesaris. 
Sane ut concludatur historia Arnolfi cesaris, ad ob- Conr. 

struendum ora o bloquencium annectendtu n videtur, quod secun- 
Schir. 

d111n quorundani Opi11ioneM ließt SuSpeeta1112 hic rea ý Arnolfus 620. 

mit blasserer Tinte hinzugefügt Hs. 

40 t Mon. Germ. leint., SS. XVII, 615.. 
2 Diese Kritik ist Arnpeck um so höher anzuschlagen, als seine 

Vorgänger in der bayerischen Oltronistik, Andreas (523), Ebran (77) und 
Füetrer (130), die Scheyerer Fabel übernommen halten. Ebran zwar war, 
durch Ottos von Freisieg abweichende Nachricht stutzig gemacht worden 

45 entschied sich dann aber doch für die Scheyerer Ueberlieferung. 
Quellen u. Erürtenmgen, N. F. III. 8 

Mr. 
615'. 
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primus montem Schirensem castro magnoA eta firmo munivit buicque 
postb mortem patris sui existenti aduc tantum dux Bavaric 
matrimonio copulata fuerat filia regis Grecie Agnes notuine, ox qua duos 
filios genuit, Arnolfum ducem Noricorum [F. 700] et Werenherurn 
alias Berchtoldum cl comitem, qui post obitum fratris aui5 
Arnoldi in Norico ducavit, ut infra dicetur. His duobus fratribus 
coniuncte erant matrimonialiter duo sorores, Agnes videlicet etBeatrix, 
filie cuiusdam regisd in Hungaria nondum baptismo ablute sicut et 
tune omnes Hungari, sed aS. Adalrico Augustensi episcopo baptizate. 
Predictus autem imperator mortua matre eorum Agneto aliam duxitl0 

ltndr. 523. uxorem nomine Uta vel Odoa, ex qua seeundum quosdam Con- 
Conr. Chr, radum etLudovicum, qui sibi in regno successit, [genuit) e. Cendebaldus 
Srhir. 620. gttippe, cui in conventu Wormacie cum voluntate principum 

Lotboringiam donavit, non do coniuge ei natus est2. 
Hec autem opinio pro taute erronea videtur, tum quia 15 

nulla autentica chronica3 Arnolfum imperatorem duas uxores 

., lndr. 523. habuisse narrat nec plures filios quam Ludevicum et Fecundum 
quosdam' Conradum genuisse preter Cendebaldum illegitimuni, 
turn quia huius oppositum dicit Otto Frisingensis episcopus, 
arcium et sacre theologie magister Parisiensis celeberrimus 20 
ac princeps sacri imperü famosus, in sua chronica lib. G. cap. 15., 
quod Leopoldus dux Baioarie fuorit pater Arnolfi ducis, tum quia 
Hungari reges nondum ltabuerunt, sed capitaneos 5 tantum, 
ut patet in chronica Hungarorum c Auguste irnpressa'. Ex 
his clare cernitur Schirenses comites non de Arnolfo rege, 25 
sed ex duce Leopoldo descendisse. 

Cap. 15. 
[F. 100'] De Leopoldo duce Baioarie. 

Otto Fris., Leopoldus du x Baioarie seculltlunl Ottoneiu el)iscopttill 
Chr. Vi, 15. Frisingensem preallegatunl pater Arnolfr ducis fu i t. H 1111 c 30 

amit blasserer Tinte hinzugefügt IIs. b post - Bavarie mit 
blasserer Tinte am Rand hinzugefügt Hs. c Berchtodum IIs. d im Text 
steht capitanei, am Rand regis. Letzteres Wort soll als Korrektur gelten, 
wie aus dem Folgenden ersichtlich ist. o Verbum fehlt Hs. Aus der 
Quelle Andr. ergänzt. 35 

Kre, ns'n. 9. Vgl. unten S. 121, Z 21. 
2 Vgl. oben S. 108, Z. 39. 

Somit betrachtet Arnpeck auch seeder Konrad von Scheycrn noch 
Andreas noch Ebran noch Filetrer als Chronicao autenticae. 

! Vgl. Annz. 1 zu Andr. 523. Arnpeck stützt sich hierin wohl auf 40 
den auch im Folgenden als Autoteil herangezogenen Otto von Freising. 

So auch unten I{, 3. 
Des Johann von 1'/surocz. Sie beginnt die K? inigsreihe mit 

Stephan L (997-1038). 
Ihre Schlussschrift lautet : Serenissimorum Hungarie reguin 45 

chronica .. impressa Erhardi Ratdolt ... 
industria 

... 
Auguste ... 

anno ... 1488 .... 
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Hungari commisso cum Baioariis bello 5. ducatus sui anno occidunt 
ac inde per regnum diffusi Alemaniam, Franciam, Saxoniam et Turingiam 
percurrunt. 

Hic Leopoldus Francus nobilissimus, consanguineus 
5 Arnolfi cesaris, tanti apud eum precio fuit, ut ab eo vel 

eins filio ducatum Baioarie in feodum acciperet, et tante 
virtutis ac meriti apnd celestem regem, ut pro patria fideque 
agonista fortissimus ac athleta dei electus a paganis in- 
fidelibus martirio coronari dignus fuit. Ex illo itaque prin- 

10 cipe clarissimo Schirenses comites mihi dubium non est 
descendisse. 

Cap. 16. 

De rege Ludovico duce Baioarie. DltO Fr48., 

Ludovicus Arnolfi cesaris filius in loco, qui dicitur Forcheim, Chr. VI, 14. 
15rex creatus propter insultum Hungarorum anno domini 905. duxKremsnl. 8. 

Baioarie efficitur. Eodem anno Ludovicus Bosonis filius imperium Otto Fris., 1. c. 
adeptus Berengarium expuli t, dumquo toti L italico regno pro arbitrii 
sui motu potiretur, dimisso milite cum paucis Veronam se contulit, ubi 
a civibus traditus revocato Berengario, qui in Baioaria exulabat, captus 

20 est et luminibus orbatus. [F. 101] Berengarius exhinc regnum Italic 
simul cum Romano imperio tenuit. 

Hec idcirco inserui, quia sunt, qui 1 dicunt regem 
Ludovicum Arnolfi cesaris filium Verone oculis privatum, 
quod veritati non consonat, sed suo tempore alius c Ludovicus 

25 Bosonis rex Italic fuit, ut iam dictum est. 
Porro Cendebaldus rex Lothoringie a Stefl'ano, Gerbardo et Otto 1. c. A 

Mathfrido comitibus publico hello necatus, sicque rex Ludovicus eins 
ex patre frater libere eius regno potitur. Hic Ludovicus orien- 
talis Francie rei, Arnolfi cesaris filius, Lucardem d filiam 

30 Leutolfi ducis Saxonie, sororein Brunonis et Magni Ottonis 
ducum Saxonum, relictam quondam Giseberti ducis belgice 
Gallie, uxorem duxit, sed non diu postea vixit. Obiit autem 
sine herede anno d0lnini 913., regni eius 12., ducatus vero 
Baioarie 7., Ratispone in medio chori monasterüS. Rmmcrammi, sepultus. Andr. . -^, 6. 

35 Ac in ipso fratreque suo Cendebaldo iuxta quosdam Carolorum genea- Otto I. C. 15. 
logia in orientali regno ad tempus defecit, cum 158 annis duravit. 
Unde quidam modernus': Ultimus, ait, Augustorum Augustulus, ultimus 
Carolorum Cendebaldus fuit. 

a amicus am Rand Hs. b so Hs. C aliud Hs. d Lutgardam am 40 Rand Bs. 

Jac. Pfeil. Berg. 1. XI., f. 92, Andr. 35 und Ebran 75. 
z Diesen Ausdruck gebraucht Otto von Freiring. 

8* 
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Cap. 17. 

De libera eleccione ecclesieh'risingensis et tradicione 
Veringe per hunc regem Ludovicum. 

Cod. trad. Hic insel'endum Videtul', qualiter S. Corbinianus Frisingensis 
Frisl. 

ecclesie pri mus episcopus, apostolice sedis legatus, [F. 101'] spud 5 

reges Francorum suo interventu impetraverat plebi et familie sue 
licenciam inter se eligendi episcopos post sue evocacionis tempus et 
huius eleccionis securitatem scripto regalium preceptorum firinari rogavit 
suamque peticionem per cos obtinere promeruit. Similique modo omnes 
pastores eiusdem sedis secundum ordinem penes antecessores prefati70 
regis Ludorici eandem eleccionis securitatem usque ad Baltonis pre- 
sulis Frisingensis tempora obtinuerunt. Cuius diebus casu accidit, 
ut domus sua inibi in honore domini et sanctorum thus constructa 
ignium succensione combureretur cisdem supra dictis preceptis seu 
pri vilegiis pariter combustis. His itaque, heu, peractis prefatus Balto 
dicte sedis pontifex a sepedicto rege Ludovico, ut eiusdem epi- 
scopatus plebs et familia deinceps securam habcant potestatem inter se 
eligendi episcopum, impetravit. 

Porro' prelibatus Balto reverendus sancto Frisingensis presulý 
Ludovici regis adiit mansuetudinem damnum combustionis, quodý0 
ecclesie noviter acciderat, conquerendo obnise supplicans, ut aliquid 
consolacionis supplementum ad restauracionem eiusdem ecclesie sibi 
largiretur. Ad quod gratuita benignitate querimonie illius pro Christi 
amore et sancte genitricis sue semper virginis Marie compacieus curtain 
quandam Veringam nuncupatam cum omnibus pertinenciis [F. 102] 2ä 

auctoritate regia ad prefatam ecclesiam nominea sancto dei genitricis 
Marie dedicatam, ubi electus dei confessor Corbinianus corpore requiescit 
tradidit. Quam tradicionem precepto regio firmavit anno dominice 
inearnacionis 902. 

Cap. 1 8.30 

De Burchardo duce Baioarie et de rege Conrado 
similiter duce Baioarie, qui eapulit Arnoldum. 

Krenzsm. 8. Burchardus dug Baioarie Ludovico regi succedens codem anno, 
Otto Fris., quo ducare cepit, occiditur. Cui illico successit Conradus filius 

Chr. VI, IG. Conradi, quem comes Albertus de Babenb erga occiderat. Hic anno 35 
Christi 913. consilio ducis Ottonis consensu omnium orientalis Fraucie 
rex creatur. Anno regni ei us prime Hungari ad depopulandam terratu 
rursum effttsi a Suevis et Baioariis iuxta )Jnum flurium sternuntur. 

a fehlt Hs. 

' -Arnpecks Abschrift des Conradus Sacrista (IIs. in fVolfenbüllel), 40 
BI. 233. dlüldbachcr, 17egesten 11, Arr. 2032. 

' Arnpecks Abschrift des Conradus Sacrista, Bl. 2.91'. 1llühlbachcr, 
I? egesten 12,11"r. 2015. 
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Porro Arnoldus alidS Arnolfüs Baioariorum dux aspirans 'ad regnum u. Tab. Schir. 
cum aliis princip ibus pluribus regi Conrado rebellans a Conrado pulsus 190'. 
cum uxore ac filiis ad Hungaros fuga elapsus eat ibique usque ad obitum Otto 1. c. 
prefati regis Conradi permansit. Hic Conradus Slcut et alias thadr. 311. 
provincias regni orientalis Francie Baioariam rexit. Regni Otto 1. c. 
autem sui anno 7. vita pariter et rogno perfunctus eat anno ab in- 
carnacione domini [F. 102'] 920. 

. 
Cap. 19. 

De impio Arnoldo Baioarie duce. 

10 Arnoldus, sed secundum alios Arnolfus, dux Baioariorum, Tab. Sclcir. 190. 
morte Conradi regis comperta, qui sine herede decessit, cum uxoreriudr. ' 36. 
et filiis ex Hungaria in patriam revertitur, cum honore a Baioariis 
suscipitur nec solum suscipitur, sed eciam, ut rex fiat, vehementer ab 
eis exoratur. Electus3 autem rex Heinricus cum inter omnes regni 

15 principes sibi obtemperantes Arnolfum solum resistere cerneret, collecto 
exercitu prevalido Baioariam tetendita eumque iuxta quosdam in presidio 
urbis Ratisponensis obsedit. Quod ille cernens seque regi resistere 
non posse perpendens portis apertis egressus est ad regem seque cum 
omni ducatu suo ipsi tradens a rege honorifice susceptus et ab co 

20 arnicus appellatus est. Quidam vero scribunt, quod Arnolfus adventum 
regis non expectavit in Baioaria, sed collectis copiis, quibusU potuit, 
obviam ei ad pugnam processit. Cumque iam parati essent, ut bellum 
inirent, rex Hainricus vir p rudens et timens deum cogitans ex utraque 
parte damnum irreparabile posse accidere Arnolfo, ut solus cum solo 

25 Joquattrr, denunciat. Heinricus ergo sermone prudenti Arnolfum alloquens 
increpat, our dei ordinacidiii resisterc velit, cum so ab omni populo 
electum sciat, quod nisi deo disponente [F. 103] non fieret, affirmans, 
quia, si populus eque eunr eligat, et ipso primus in eins eleccionem 
adclamaret. His verbis Arnolfus devict us ad sues rediit regis sermones 

30 eis insinuans. Qui de consensu suorum eleccioni Heinrici assensit, 
ea tarnen condicione, ut ei feodum omnium episcoportun concederet, Tab. Schin190, 
scilicet ut tocius Bavarie pontifices sue potestati subiacerent, uno quoque älutr. 36. 
defuncto alterum ordinare sett eligore liceret. Tunt enim ut antiquo Tab. Schir. 190 
more4 episcopi suas investituras ab imperatore vel rege recipiebant. 

35 Arnolfus igitur miles Heinrici regis efficitur et ab co, tit lam dictum Andr. 36. 

est, conceesis tocius Bavarie pontificibus et prelatis honoratur anno 

Christi 921. 

ý tendit Hs. ti quas potuit quibus so Iis. 

' Als Quelle erscheint mitbeuiilxt die sog. Schegerer Fürstentafel; 
40 hier zitiert nach der Ausgabe inz Oberbagerischen Archiv 11,188 ff. Ueber 

andere Drucke der Fürstentafel vgl. meine Ausgabe der Sämtlichen Werke 
des Andreas von Regensbu g, S LXXXIV. 

Y Nach Frutolf, den Arnpecl. " im folgenden 3. Abschnitt unmittelbar 
benutzte. 

45 4 Aus der Tab. Schir. 190. 
1 Wohl nach der Fund. Teg. 495: regio lure iuxta antiquum. 
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Eodem anno 1 Arnoldus dux Baioarie in Boltemiam cunt 
exercitu vadit. 

Otto Fris., Ea tempestate, dum is primo regnare molireturt B. Udairico 
Chr. VI, 18. Augustensi episcopo, ut in libro gestorum eius legitur', duo gladii, Frut. 180; 

quorum alter capiilo carebat, in visu monstrati sunt, audivitque gladium ä 
Andr. 37. 

cum capulo regem Heinricum ; Arnolfum autem gladium sine capulo Ottol. c. 
F 180; tanquam sine capite et iuaticia. Qui res frustra fieri cupiens int"asor 
Andr. 37. regni extitit. 

Incidencia. 
F, -111,181, Anno Christi 927. Burchardus dux Alemannic in Italia occiditur, 

190. et Hermanno Alemania committitur, qui obiit anno Christ i 949. Pro 10 
quo Luitoldus filius regis Ottonis dux constituitur n. Hec inciden- 
taliter dicuntur. 

Iirenesm. 9. [F. 1031] Anno domini 929. ' Heinricus rex et arnoldus dux 
Baioarie Bohemos vincunt. 

Of. I+'ru1.180, Hic Arnolfus tradita sibi auctoritate super ecclesias 15 
Tab. schir. a rege Heinrico elatus nimis tantoque honore et privilegio 150. indignus abusus est in sttam perdicionem. Cunt enini deberet 

esse defensor et protector, factus est ogensor et destructor. 

Ollo Fris., Nam ecclesias et monasteria plura exactionabat nimis dare, 
Chron. VI, 18. y'mm0 potenter ac cntdeliter quodammodo destruebat adeo, ut20 
Of Ebran 78. pleraque religiosorum cenobia inhabitabilia redderentur, et 

Ollo 1, c. posssessiones eorum suis militibuadistribuebat. Quam rem principes 
Ebran 78. unacum rege dissimulabant, quamvis bone starent. Sanctus 

tarnen Udalricus episcopus Augustensis ipsum ducem de hoc durius 
redarguebat, ex quo compater eius erst, sed parum profecit. 25 

Quomodo dictus sit rex Italic. 
Jae. p1t. 13ety, Item Hugo Aralatensisb comes post Berengariurn II. in Italia 

1. YI, f. 95.10 annis imperavit. Qui 021. imperio suscepto mox, qui ipsum in 
regnum vocaverant, suspectos habens multos illorum in exilium misit. 
Qui ad Arnoldum Baioariorum ducem accodentea tandem ilium in 30 
Italiam duxerunt. Cum autem Veronam porvenisset, cives statim 
intra urbis menia benignissime recipientesItalie regem appellaverunt. 
Verum dictus Hugo in eum movens exercitum prelio commisso 
hominem superavit et Veronam recepit. Hec frater Jacobus Phi- 
lippus in supplemento cronicarum. 35 

[F 104] De visione S. Udalrici. 

Legitur insttper in libro, qui de vita S. Udalrici in- 

VilaB. UdaG". seribitur; Dum ipso quadam nocte membrac quieti accomodaret, 
281. 

1 constuitur Rs. L so Hs. 0 menbra Hs. 

Vgl. unten Z. 13 und Anm. 3. 
So zitiert schon Fiat., des Andr. Quelle. 
In der Quelle : 921. 
St. Ulrichs Leben. lateinisch bescln"ie1en durch Berno von Reichenau, 

hsg. von Schmeller, 8.28. 

40 
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S. Affra martir facie pulchra, veste decora, tunica succincta apparuit ei 
dicens: Surge et segtiere me! Et statim eduxit ilium in campum, qui 
ex nomine fluminis ibidem decurrentis Lechfelt dicitur. 17b! S. Petrum 
apostolotum principem velut in sinodali colloquio sedentem invenit cum - 

5 magna episcoporum aliorumque sanctorum multitudine, quos vel olim 
in carne vidit vel tune primum'revelante sibi gracia divina cognoscere 
cepit: Ibi inter ce te ra, que traetabant a, sicut olim in apocalipsi Johannis 
audita est vox animarum de suis interfectoribus : Vindica, domine, 
sanguinem nostrum! ', ita tune clamor sanctorum ortus est vindictam U 

10 expecta ncium de Arnolfo duce Noricorum aduc vivente ob destruccionem 
eccleaiarum atque monasteriorum, quorum res distribuit in beneficia? 9. 
laicorum ! Quapropter dictante omnium sentencia damnatus est pena. 

De restitucione Cainnine. 
Sane predium a S. Corbiniano emptum et a monasterio in ipsius Cod. trod. 

15 honore Frio in ge constructo hactenus iniuste ablatum rogatu NVolframmi Fris. °. 
venerabilis episcopi Frisingensis Heinricus rex per site auctoritatis 
preceptum in ius proprietatemque prefati monasterii [F. 104'] Frisin- 
gensis remisit perpetualiter possidendum, hoc est Maies et Chorces 
et Chaines et quicquid ad hec iure legitimeque pertinere videtur, in 

20 pago Venusta in comitatu Berchtoldi. Anno incarnacionis domini 931. 
Insuper' Bercbtoldus dux et frater suus Arnolfus rogatu 

1Volframmi episcopi Frisingensis proprietatem beatissimi Christi con- 
fessoris Corbiniani ad Mates et Chorzes iniusta ab ecelesia eiusdem 
sancti ablatam in manus prescripti episcopi remis erun t. 

25 Cap. 20. 

De prediccione male mortis Arnoldi 
Porro prefatus \Toricortun dux Arnolfus ab iniqua 

bonorum ecclesiaruni usurpacione et dirtraccioue non cessansd, 
unde factum est, quod et quosdam redditus ecclesie Augustensis 
indebite per quosdam occupavit. Qusem ob rem beatuspontifex 
Udalricus compater suns ex divina revelacione inspiratus quadam 
die ad ducem dixit: Nisi ab iniuria mox cessaveris cum emenda, 
hoc in anno 4 morieris. Qui verba illa audiens indurate 

a so IIs. L Vindica Hs. o et ducatu fratris eius Berchtoldi durch- 
85 stricken Its. d so Hs. 

1 Die Quelle sagt nach interfectoribus: vindictain expetentibus. 
Arnpecl: benützt dafür den Wortlaut der von der Vita S. Udalr. berührten 
Bibelstelle (Apoc. 6,10): Usque quo, domino, ... non vindicas sanguinem 
nostrum ? 

40 s Arnpecks Abschrift des Conradus Sacristy Bl. 237. Böhmer- 
Ottenthal, Regesta imperii II, 23. 

Abschrift des Conradus Sacrista Bl. 237. 
Die Tegernseer Quelle, deren Worte vorher entlehnt sind, sagt : 

altcra die. Bei Andr. 526 heisst es : certum tempus, deutsch 616: ein 
db genante zeit, ebenso Ebran 78: ein genannte zeit und Füetr. 131: und 

nannt im ainen tag. 
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animo parvipendit 1, sprevit et irrisit. Accidit, quod vir sauctus 
pro aliis suis negociis Ratisponam venit. Quod percipiens 
dux prefatus sedens in mensa cum nobilibus et familia, sua 
Ratispone ad cenam et crapulose edens et bibens et clero 
graviter detraliens ipsosque multipliciter blasphemans sanus 5 
et letus insultandoa [R. 105] viro dei precepit cuidani 
fainulo dicens: Tolle hiinc ciphum argenteum et duas can- 
niilas boni vini, defer Udalrico episcopo et dices: Hoe vinuni 
et illum ciphuni misit tibi dominus nieus dux in preciiuii 
on tuo, ut bibat iocunde pro co, quod non semper veruni 10 
loquitur, sed falsitatem aliquando dixit milli, nisi ab offensa 
sue ecciesie desistereni, infra annum obireni. Et ecce, ego 
lotus persisto atque sanus vivo. Quo verba nuncius, ut 
dux preceperat, retulit viro dei. Quibus auditis submisso 
vultu, quid responderet, parvani horatn cogitavit, quia ab 15 

cius memoria elapsa erant ilia verba. Et protinus so erigens 
et a nuncio requisivit: Quando vel ubi vel qualem reliquisti 
dominuni -tuum duceni ? Respondit : In mensa cum reliqui 
sanum, et per omnia belie habuit. Inquit vir sanctus: Vade 
cito domuln, quia ipsum mortuum invenies. Cumque nuncius 2o 

veniret domum, ducem mortuum invenit et gesta et verba 
Fund. Teg. coram omnibus retulit. IJadem itaque hora percussus a deo subito 

405 u. di em obivit, ut vir dei predixerat, suis extcrritis et hinc inde 
Xreuune. 3 u. 

Füeh". 132. fugientibus, quia eadem hora fur domuni perfodit, sublatus in con- 
14uxd. Tcg. 1J5 clavi moritur, spiritus infernum polluit, ossa solum subscriptuut postcris 25 

, _r 
sui ntentoriale epitapbium relinquens: ýý ; 

Vivens pollebam faciens, quecunque volebam. 
ýý 

En, nihilor sub humo. Sic critb omnis homo. 
nd; -. 31ii= tarnen dixerunt, quod dyabolus ibideni ipsunt 

arri-[F. 105'J piens in conspectu omnium strangulaverit. 30 

, llortuus igitur miserabiliter absquc omni devocionc et sacra- 0 
mentorum participacione, sicut bestialiter vixit quoad deum 

Of. Ta6. Scleir. in vita, ita periit miserrime, et animam eius miserani ad 130' 
castrum Schirense in arundinetum, quod ibi prope est, dimersits. 
Quam eciam eiulantem sell ullulantem cum multitudine spiri- 3h 
tuum malignorum, qui ibi tunc liabitabant, homines asseruerunt 

a Somnia monachorum et fabulae ant Rand Azet: titnts. L et Hs 

Vgl. Andr. 526, Ebran 78 und Fiietr. 131. 
7 Andr. 526: ipsa die in monasterio S. Emmerammi existens subito 

coram suis a dyabolo est interemptus. Darnach Ebran und Fücirer. 40 
' Tab. Schir. 190: und ward gefuret von dein teufel gen kicheyren 

in das rorach. Darnach die deutsche Chronik von dndechs, rreIchc Arnpeci" 
sonst ebenfalls beniitzt hat. 
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se huiusmodi eiulatus non semel audivisse. Sod propter eortnn 
dominum ducem AVerenherum vel verius Berchtoldum non 
audebant hoc in publicum diffamare, quamvis nihil tale 

possit manere ocultum. 
5 Sepultus itaque primum magnifice Ratispone in ecclesia Christi llndr. 52G It. 

martiris S. Emmerammi. Porno demones horribilibus vocibus et ullu- Ebran 78 it. 
latibus monachos ibidem vehementer inquietabant dicentes et clamantes Fiietr. 1321. 

inter cetera: 
Date 

nobis 'corpus huius inaledicti ducis, cuius 

animam ad tartara deferimus. Unde fratres coacti exhumarun t corpus 
10 ponentes sub ianua monasterii. Quod demones vehementer rapientes et